
Автономная некоммерческая организация 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» 

(АНО «МУВМ») 

 

П Р И К А З 

 

«22» ноября 2022г. № 2211.03-ОД/22 

 

Москва 

 

Об утверждении положения об Ученом совете  

Автономной некоммерческой организации высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ, а также Устава Университета 

 

П р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Ученом совете Автономной 

некоммерческой организации «Международный Университет Восстановительной 

Медицины» 

2. Признать утратившим силу Положение об Ученом совете Автономной 

некоммерческой организации «Международный Университет Восстановительной 

Медицины» от 29 мая 2017 года №08/ОС-17 

 

 

Ректор И.А. Бокова 

 

 

 



Положение об Ученом совете  АНО ВО «МУВМ» Страница 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Приказом Ректора АНО ВО «МУВМ» 

от «22» ноября 2022 г. № 2211.03-ОД/22 

 

___________________/ Бокова И.А./ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Ученом совете Автономной некоммерческой организации высшего образования 

«Международный Университет Восстановительной Медицины» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение об Ученом совете Автономной некоммерческой 

организации высшего образования «Международный Университет Восстановительной 

Медицины» (далее – Положение) разработано Автономной некоммерческой 

организацией «Международный Университет Восстановительной Медицины» (далее – 

Университет) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом 

Университета. 

1.2. Ученый совет Университета входит в структуру органов управления 

Университета и является выборным представительным органом, создаваемым для 

решения ряда важных вопросов учебного процесса, хозяйственной, научной, социальной 

и других сфер, наделяемый учредителями правом принимать обязательные для всех 

решения в пределах полномочий, определенных Уставом Университета и настоящим 

Положением. 

1.3. Ученый совет Университета является постоянно действующим 

коллегиальным органом, осуществляющим координацию выполнения научных 

исследований, использования новейших научных достижений и технологий в обучении, 

а также осуществления фундаментальных, поисковых и прикладных научных 

исследований. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

2.1. Численность Ученого совета устанавливается в пределах от 4 до 21 членов 

(человек). 

2.2. В состав Ученого совета входят: 

⎯ Ректор, который является его председателем; 

⎯ Президент Университета; 

⎯ Вице-президент Университета; 

⎯ Проректоры Университета; 

⎯ По решению Ученого совета – представители от всех категорий 

работников Университета, ученые, специалисты других организаций. 

2.3. Первый состав Ученого совета Университета избирается Попечительским 

советом Университета сроком на три года. В дальнейшем состав Ученого совета 

избирается самим Ученым советом на срок три года.  

2.4. Члены Ученого совета считаются избранными, если за каждого из них 



Положение об Ученом совете  АНО ВО «МУВМ» Страница 3 

 

проголосовало не менее 50% из числа членов Ученого совета (Попечительского совета), 

прибывших на заседание. Избрание членов Ученого совета осуществляется открытым 

голосованием. 

2.5. Состав Ученого совета Университета объявляется приказом ректора. 

2.6. Досрочные перевыборы членов Ученого совета проводятся по требованию 

не менее половины его членов по представлению председателя Ученого совета или по 

решению Попечительского совета (в первые три года работы Ученого совета). 

2.7. Заседания Ученого совета Университета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год и считаются правомочными при 

присутствии на них более половины членов Ученого совета Университета.  

2.8. Заседание Ученого совета считается правомерным, если в нем приняли 

участие более половины членов его списочного состава. 

2.9. Решения Ученого совета Университета принимаются простым 

большинством голосов присутствующих членов Ученого совета Университета. 

2.10. Голосование членов Ученого совета осуществляется открыто или тайно, 

что определяется решением Ученого совета накануне голосования. 

2.11. Решение Ученого совета считается принятым, если за него проголосовало 

не менее 50% членов совета, присутствующих на данном заседании.  

2.12. Подготовку заседаний осуществляют председатель Ученого совета, 

секретарь Ученого совета или по поручению Ученого совета – члены совета в 

соответствии с планом работы. 

2.13. Заседания Ученого совета являются открытыми. В исключительных 

случаях Ученый совет принимает решение открытым голосованием о проведении 

закрытого заседания. 

2.14. В соответствии с настоящим Положением к полномочиям Ученого совета 

относятся: 

⎯ выработка рекомендаций ректору на определение (изменение) структуры 

Университета, рассмотрение вопросов создания (ликвидации) структурных 

подразделений, в том числе с правомочиями юридического лица по доверенности; 

⎯ Внесение изменений в план работы Университета, в том числе изменение 

сроков обучения по программам подготовки Университета; 

⎯ утверждение планов научно - исследовательских работ; 

⎯ принятие решения о составе Ученого совета; 

⎯ определение направлений образовательной деятельности; 

⎯ принятие Положений о структурных подразделениях; 

⎯ определение принципов формирования учебных планов направлений 

подготовки; 

⎯ утверждение учебно-методических комплексов к реализуемым 

Университетом образовательным программам; 

⎯ подготовка предложений ректору для принятия решений по основным 

вопросам учебного, научного и воспитательного процессов; 

⎯ утверждение правил приема специалистов на обучение по программам, 

реализуемым в Университете; 

⎯ ежегодное заслушивание докладов ректора, проректоров и других 

должностных лиц о результатах работы подчиненных коллективов; 

⎯ рассмотрение основных задач Университета и его структурных 

подразделений на квартал, полугодие, год, перспективу; 



Положение об Ученом совете  АНО ВО «МУВМ» Страница 4 

 

⎯ обсуждение работы структурных подразделений Университета; 

⎯ рассмотрение кандидатур и представление работников университета к 

присвоению ученых званий;  

⎯ обсуждение структуры и содержания подготавливаемых к изданию 

учебников, учебных пособий, монографий и учебно-методических материалов; 

⎯ решение других вопросов, вынесенных на обсуждение Ученого совета 

его членами или ректором и относящихся к компетенции Ученого совета. 

 

III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

3.1. Решения Ученого совета оформляются Протоколами заседания Ученого 

совета и вступают в силу после их подписания Председателем Ученого совета. 

3.2. Работу Ученого совета организует ученый секретарь, который 

подчиняется непосредственно председателю Ученого совета (ректору) и ведет 

протоколы заседаний. 

 


		2023-09-29T13:22:03+0300
	Автономная некоммерческая организация высшего образования Международный Университет Восстановительной Медицины




